使用手册
IR 遥控器开发平台使用手册
版本：V1.00	 日期：2024-03-05
IR 遥控器开发平台使用手册
版本1.00 2024-03-052
目录
1. 简介 ................................................................................................................................. 3
2. 开发平台软件 ................................................................................................................. 3

式的方式产出 IDE 工程，条件编译更便于二次开发，生成式程序可读性更好。
完成后点击产出工程即可生成开发方案的对应工程文件夹。
生成文件夹的自动命名规则为：“工程名称 _ 年 - 月 - 日 _ 时 - 分 - 秒”。
3. 开发平台硬件
IR 遥控器开发平台配套的开发板现有可用组件如下：
开发板 / 开发板模块 支持 MCU 功能 / 应用
BX-IRRC-TMT00 BX68R2420 带 IR 发射模块化开发板主板
BX-IRRC-TK00 — 24 键矩阵式按键模块化开发板
BX-IRRC-TK01 — 136 键阶梯式按键模块化开发板
3.1 遥控器开发板
IR 遥控器开发平台遥控器的开发板为模块式开发板。模块式开发板对 MCU 的主控，
发射，按键，功能拆分成几个不同功能的模块板，可以由用户按照开发项目的功能需求组
装后再做开发。
3.1.1 模块式开发板
模块式的开发板由母板，搭配发射和按键这几个功能组合成一套完整的遥控器方案。
开发板具体的连接器连线可参考电路图。
模块式开发板按照一般遥控器的应用将各个可替换功能分为显示，主控和按键三部分。
一般型遥控器不含显示，只需要把主控板和按键板组合起来之后即可做一般型遥控器
的开发。
模块式一般型遥控器开发板
IR 遥控器开发平台使用手册
版本1.00 2024-03-0515
3.2 解码板
解码板BX-IRRC-R00抓取红外载波信号并通过USB上传电脑，将解码内容显示在开发
平台软件上。BX-IRRC-R00 解码板为 HID 设备，在连接电脑使用时不需要安装任何驱动。
BX-IRRC-R00 解码板硬件图
解码板接入电脑之后，红绿灯会同时亮起，当电脑识别 USB 设备成功之后，解码板
每 2 秒一次绿灯闪烁。
在软件上打开解码挂件后，按下软件的解码按钮或者解码板上的按键，解码板显示灯
改变为红灯常亮状态开始解码。
解码板右方为接收感应探头，用于感应红外遥控信号。
0 2 4 6 8 10 12 14 16
30°
cm
IR Induction Probe
The IR Decoder Board
接收角度俯视图
为保证解码板能在较佳的工作状态，使用时建议遥控器的发射头距离解码板的感应头
对射的角度上下不大于 ±10 度，左右不大于 ±15 度，一般的较佳接收距离在 5cm~12cm 之
间 ( 约 1 手掌宽 )。对于一些使用了功率较低的发射头的遥控器，可以适当减少发码距离。
2cm~4cm 之间虽然学码的识别能力较强，但此距离会令识别出的载波占空比会比实际偏
大。
IR 遥控器开发平台使用手册
版本1.00 2024-03-0516
4. 其他功能说明
4.1 F/W 功耗控制
IR 遥控器开发平台是专为遥控器而设计的软件，所以在遥控器的能耗上也做了特别的
优化。
动态功耗控制
在市场上有部分遥控器，在SPACE状态的控制方式使用的是 IR LED全亮的方式控制，
这种应用方式不利于电池寿命的保持。本平台软件产出的遥控器程序，可做到仅在 MARK
对应的 Duty 时间驱动 IR LED，SPACE 的控制时间 IR LED 完全处于灭灯状态，可大大延
长电池的使用时间。
一般型遥控器因为协议需要发送重复码，在按键被按下之后会持续发码，大部分遥控
器一般不设定时间阀值，如果在遥控器意外被其他物体压到按键，则会导致遥控器一直在
反复不停的发码最后将电池的电量用尽。本平台的 F/W 中内置了重复码发码次数的判断，
当遥控器一直处于按键按下状态，重复码只重复 255 次，达到预设阈值程序会关闭 IR LED
的发射功能，直到等待按键松开才会启用发射功能，以降低功耗。
静态功耗控制
F/W 产出的遥控器程序，一般型遥控器默认 Halt 模式约每 125ms 一次 WDT 溢出唤醒
扫描按键。
4.2 解码识别
解码板目前可识别长度最多 148 个 MARK+SPACE 组合，基本上可覆盖所有的一般型
遥控器的发码。
因市场上遥控器协议及发码协议众多，而一些特殊且不符合一般编码规则的特殊协
议，在平台上无法识别，所以无法保证 100% 的识别并还原出每一种协议。在以后升级版
本的软件会继续升级学习功能，尽量满足更多的协议使用。
5. 附录 & FAQ
5.1 特殊调制发码说明及应用
在红外遥控器的调制中，有部分红外发码本身符合特定的协议，且可用对应协议指定
的解码程序进行解码，但是使用平台的解码板，对这种未能预知协议的解码设备做解码识